12.05.2022, 10:36 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=432AA03EF87F4787FE6F4ED593957AAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5&t… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2022 г. N 306

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕШЕНИЯ КОМИССИИ ПО РЕДКИМ И НАХОДЯЩИМСЯ
ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ОБЪЕКТАМ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО
МИРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законами Калужской области "О регулировании отдельных
правоотношений, связанных с охраной окружающей среды, на территории Калужской области"
и "О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области",
Положением о комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения объектам
животного и растительного мира Калужской области, утвержденным приказом министерства
природных ресурсов, экологии и благоустройства Калужской области от 16.08.2011 N 105-11 "О
создании комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения объектам животного и
растительного мира Калужской области" (в ред. приказов министерства природных ресурсов,
экологии и благоустройства Калужской области от 09.01.2013 N 01-13, от 28.10.2015 N 493-15,
приказов министерства природных ресурсов и экологии Калужской области от 01.03.2017 N
110-17, от 20.03.2019 N 397-19, от 06.04.2021 N 334-21), Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения
объектам животного и растительного мира Калужской области при министерстве природных
ресурсов и экологии Калужской области о занесении в Красную книгу Калужской области,
исключении из Красной книги Калужской области и изменении категории статуса редкости
объектов животного и растительного мира (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования.

Губернатор Калужской области
В.В.Шапша

Приложение
к Постановлению

Правительства Калужской области
от 25 апреля 2022 г. N 306

РЕШЕНИЕ

КОМИССИИ ПО РЕДКИМ И НАХОДЯЩИМСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ
ОБЪЕКТАМ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ КАЛУЖСКОЙ

ОБЛАСТИ О ЗАНЕСЕНИИ В КРАСНУЮ КНИГУ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ,
ИСКЛЮЧЕНИИ ИЗ КРАСНОЙ КНИГИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ИЗМЕНЕНИИ

КАТЕГОРИИ СТАТУСА РЕДКОСТИ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО
И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА

7 октября 2021 г. г. Калуга

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=136239&dst=100425&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=141573&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=140640&dst=100034&field=134&date=12.05.2022

12.05.2022, 10:36 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=432AA03EF87F4787FE6F4ED593957AAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5&t… 2/3

Занести в Красную книгу Калужской области:

- Эругиносцифуса шелковистого - Aeruginoscyphus sericeus (Alb. et Schwein.) Dougoud, 3
категория "редкие";

- Триблидиума калициевидного - Triblidium caliciiforme Rebent., 3 категория "редкие";

- Гиднокристеллу кожистоязыковую - Hydnocristella himantia (Schwein.) R.H. Petersen, 4
категория "неопределенные по статусу";

- Родонию плацентовую - Rhodonia placenta (Fr.) Niemel, K.H. Larss. et Schigel, 4 категория
"неопределенные по статусу";

- Ригидопоруса шафранно-желтого - Rigidoporus crocatus (Pat.) Ryvarden, 3 категория
"редкие";

- Риопу преобразующуюся - Riopa metamorphosa (Fuckel) Miettinen et Spirin, 3 категория
"редкие";

- Буглоссопоруса дубового, или Трутовика дубового - Buglossoporus quercinus (Schrad.)
Kotl. et Pouzar, 3 категория "редкие";

- Глеогипохнициума аналогичного - Gloeohypochnicium analogum (Bourdot et Galzin)
Hjortstam, 3 категория "редкие";

- Глойодона щетинистого - Gloiodon strigosus (Sw.) P. Karst., 3 категория "редкие";

- Равноплодника василистникового - Isopyrum thalictroides L., 4 категория
"неопределенные по статусу";

- Веретеновидку пряморотую - Cochlodina orthostoma (Menke, 1828), 3 категория "редкие";

- Сатира дриаду - Minois dryas (Scopoli, 1763), 4 категория "неопределенные по статусу";

- Копьеуску пятнистую - Myrmeleotettix maculatus (Thunberg, 1815), 3 категория "редкие";

- Красношейную поганку - Podiceps auritus (Linnaeus, 1758), 3 категория "редкие";

- Кобчика - Falco vespertinus Linnaeus, 1766, 4 категория "неопределенные по статусу";

- Стрепета - Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758), 3 категория "редкие";

- Клушу - Larus fuscus Linnaeus, 1758, 3 категория "редкие";

- Обыкновенную горлицу - Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758), 3 категория "редкие";

- Овсянку-ремеза - Emberiza rustica (Pallas, 1776), 3 категория "редкие";

- Вечерницу малую - Nyctalus leisleri (Kuhl, 1817), 4 категория "неопределенные по
статусу".

Исключить из Красной книги Калужской области:

- Касатика (Ириса) безлистного - Iris aphylla L.;

- Стерлядь - Acipenser ruthenus Linnaeus, 1758;

- Патробуса северного - Patrobus septentrionis Dejean, 1828;

- Дрипту зубастую - Drypta dentata (Rossi, 1790);

- Саранчу итальянскую, пруса - Calliptamus italicus Linnaeus, 1758;

- Бабочку-мокрицу - Apoda limacodes (Hufnagel, 1766);

- Пяденицу лунчатую двуполосую - Selenia lunularia (Hubner, [1788]);

- Пяденицу бузинную - Ourapteryx sambucaria (Linnaeus, 1758);

- Пяденицу малую красноватую - Idaea muricata (Hufnagel, 1767);

12.05.2022, 10:36 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=432AA03EF87F4787FE6F4ED593957AAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5&t… 3/3

- Хохлатку перистоусую - Ptilophora plumigera ([Denis & Schifferm ller], 1775);

- Медведицу-нищенку - Diaphora mendica (Clerck, 1759);

- Стрельчатку ольховую - Acronicta alni (Linnaeus, 1767);

- Совку ольховую - Mesogona oxalina (H bner, 1803);

- Голубянку малую - Cupido minimus (Fuessly, 1775);

- Крысу черную - Rattus rattus (Linnaeus, 1758).

Изменить категории статуса редкости для:

- Фиссиденса адиантовидного - Fissidens adianthoides Hedw., на 1 категорию "находящиеся
под угрозой исчезновения";

- Гаматокаулиса глянцевитого - Hamatocaulis vernicosus (Mitt.) Heden s, на 1 категорию
"находящиеся под угрозой исчезновения";

- Филонотиса дернистого - Philonotis caespitosa Jur., на 1 категорию "находящиеся под
угрозой исчезновения";

- Дикранума зеленого - Dicranum viride (Sull. et Lesq.) Lindb., на 3 категорию "редкие".